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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit, jakým způsobem ovlivňuje crowdfunding tradiční

distribuční struktury. Existuje řada možností, jak se na problém podívat. Já jsem zvolil postup, ve

kterém porovnávám roli zprostředkovatele v různých formách financování. Jako “distribuční

strukturu” tedy vnímám modely financování. Porovnávám pět modelů, které dohromady

charakterizují všechny podstatné typy finančních interakcí mezi dvěma stranami: Bilaterální model,

crowdfunding, venture kapitál, trh a banky. Pro porovnávání jsem vytvořil “zprostředkovatelský

řetězec”, který popisuje cestu od uvědomění si potřeby poptávkovým subjektem, přes nalezení

nabídkového subjektu, až po uzavření a plnění smlouvy. Zprostředkovatelský řetězec, který

rozkládá tuto cestu, používám jako nástroj k popsání všech modelů financování. Výsledkem tohoto

popisu je podrobný popis jednotlivých modelů. Modely popisuji proto, aby ověřil, do jaké míry

přebírá crowdfunding funkci ostatních modelů.

Teoretickým rámcem, do kterého je analýza zasazená, je disintermediace – neboli odstraňování

zprostředkovatelů. Teprve zasazením analýzy do teoretického rámce dostává celá práce smysl:

Nejde totiž jen o popis různých způsobů, jakými mezi sebou lidé obchodují. Otázkou po vlivu

crowdfundingu na tradiční distribuční struktury se dotýkám tématu, které ekonomii přesahuje a je

aktuální i v novomediálním diskurzu. Touto diplomovou prací bych proto rád k diskusi o

disintermediaci přispěl i já.

Klíčová slova: Crowdfunding, Venture kapitál, Disintermediace, Zprostředkovatel

Abstract

This diploma thesis aims to discover, how crowdfunding influences traditional distributional

structures. There are many possibilities, how to approach the problem. I have decided to compare

the role of the intermediary in different forms of financing. This means, that by “distributional

structures”, I understand forms of financing. I compare five forms of financing, that altogether

define all important kinds of financial transactions between two subjects: The bilateral model,

Crowdfunding, Venture Capital, Market and Banks. As a tool for comparing all the forms, I created

“Intermediate chain”, that describes the way from one demanding subject, who realises his needs,

through finding offering subject, to making and fulfiling a contract. I use the intermediate chain,

that analyses this way, to describe all the forms of financing. The outcome of this process is a very

detailed description. I describe all the models to verify, how crowdfunding takes over the function

of other models.

The theoretical frame of the analysis is disintermediation. Only by putting the analysis into this

theoretical frame, the whole thesis becomes reasonable: The point is not to describe all the models,

how people trade with each other. By the question about the influence of crowdfunding on

traditional distributional structures, I open a topic, that is bigger than economy and is present in new

media studies as well. By this diploma thesis, I would therefore contribute to the discussion about

disintermediation as well.
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1. Úvod

Všichni směňujeme. Protože člověk se už neživí tím, co si vypěstoval nebo ulovil, nýbrž tím,

co si koupí, je závislý na směně. Je závislý na síti interakcí s dalšími lidmi. Úspěšnou směnu

lze charakterizovat mnoha různými způsoby, s jistotou lze ale říci, že na směně nikdo nechce

tratit.

Podoba směny se vyvíjí, stejně jako se vyvíjí podoba společnosti a míra komplexnosti

interakcí mezi lidmi: Od obyčejného směňování ryb za zemědělské produkty v primitivních

kulturách na melanéských ostrovech se dostáváme k utrácení peněz na farmářských trzích v

Praze. Od soukromých a rozptýlených směn mezi jednotlivci se dostáváme k nakupování v

hypermarketu s pevnými cenami. A od přímé směny mezi dvěma stranami se dostáváme k

abstraktním systémům, v nichž hrají stále větší a větší roli zprostředkovatelé.

Právě při zapojení zprostředkovatele roste obava, že by jedna nebo druhá směna mohla tratit:

Kolik z prostředků, které získá zprostředkovatel, bych mohl získat já? Nakládá skutečně

zprostředkovatel s mými prostředky lépe, než bych s nimi nakládal já? Je zprostředkovatel

nezastupitelný, nebo bych jeho odsunutím spíše získal?

Odpověď na otázku, jak je role zprostředkovatele přínosná pro různé modely, není prostá. A i

když připustíme, že se jedná o komplikovanou otázku, možná na první pohled nevíme, jak

složitá otázka před námi leží:

Tři výše zmíněné pohyby – od naturální směny k penězům, od kapilární směny k trhu a od

přímé směny k obchodu – totiž nejsou jen prostým lineárním vývojem, ve kterém nové

nahrazuje staré. Modely primitivní směny úspěšně existují vedle modelů komplexních. I dnes

občas směňujeme “něco za něco”, setkáme se s podomními obchodníky a nakupujeme přes

inzeráty. Navíc jsou všechny modely směny ovlivněny technologickým vývojem.

Nemůžeme se tedy spokojit s konstatováním, že modely mladší, komplexnější, nebo

technologicky pokročilejší, jsou automaticky lepší. Stáří modelů, komplexita a technologická

“pokrokovost” směny nemusí jít ruku v ruce.
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Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit, jakou roli sehrává zprostředkovatel v jednotlivých

modelech finanční interakce. Téma zprostředkovatele nahlížíme v širším kontextu

disintermediace (odstraňování zprostředkovatelů), což je starší koncept, který však s

nástupem nových médií zažívá renesanci. Protože prostor našeho bádání je omezený

formátem práce, zaměříme se pouze na finanční interakce a komunikaci, která probíhá mezi

investorem a investovaným či mezi věřitelem a dlužníkem. Zvláštní důraz budeme klást na

crowdfunding, který reprezentuje ryze novomediální nástroj.

Vodítkem pro porovnání různých modelů finanční interakce nám bude “řetězec fundee-

funder”. V něm si popíšeme jednotlivé kroky, které vedou od identifikace problému (přání) až

po plnění smlouvy. Pomocí tohoto řetězce si ukážeme, jak se jednotlivé modely liší a jakým

přesně způsobem se projevuje vliv nových médií.

O tom, že naše téma je aktuální a potřebné, svědčí debata okolo crowdfundingu.

Crowdfunding lze definovat jako “kolektivní snahu jednotlivců, kteří – obvykle přes internet

– spojí své peníze, aby podpořili snahu jiných lidí nebo organizací”.1 Využívá se k podpoře

širokého spektra činností: Od humanitární pomoci a občanského žurnalismu, přes podporu

umělců jejich fanoušky, politické kampaně, podporu start-upů, filmovou produkci, vývoj

softwaru, inovace, vědecký výzkum, až po projekty občanské společnosti.

Obrácení k podpoře jednotlivců, kteří se mají spojit k podpoře určitého projektu často vede k

dojmu, že se ekonomické procesy zbavují závislosti na zprostředkovatelích, na jedincích (či

malých skupinách), kteří mohou určovat, kdo bude úspěšný a kdo ne. V úvodu knihy

Crowdfunding Bible to potvrzuje i Erik Migicovsky: "Není pochyb o tom, že crowdfunding

představuje zásadní změnu v tom, jak se posuzují technologie, výrobky a podnikatelé. Ještě

nedávno řídila finance v kreativním průmyslu nepočetná skupina zámožných jedinců. (...)

Stejně jako PC přinesly počítače k masám, tak i crowdfunding převedl přidělování zdrojů

inovativním projektům do rukou... crowdu.”2

1� Crowdfunding. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia
Foundation, 2001- [cit. 2013-07-15]. Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/Crowdfunding

2� STEINBERG, Scott. The Crowdfunding Bible: How To Raise Money For Any Startup, Video Game Or
Project [online]. READ.ME, 2012 [cit. 2013-07-15]. ISBN 9781105726286. Dostupné z:
http://www.crowdfundingguides.com
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Jak jsme konstatovali výše, směňování je přirozené stejně jako touha na směně netratit. Ve

společnosti komplexních vztahů někdy pořebujeme využít zprostředkovatele. U

zprostředkovatele však ztrácíme bezprostřední kontrolu nad celým procesem a potřebujeme

vědět, zda netratíme. Jaké máme možnosti? Buď se rozhodneme, že zprostředkovatele

obejdeme a budeme se s protistranou domlouvat přímo. Nebo se budeme snažit roli

zprostředkovatele minimalizovat a využijeme možnosti crowdfundingu, nebo venture

kapitálu. Pokud se rozhodneme zprostředkovatele přeci jen využít, máme možnost vstoupit

na trh nebo využít služeb bank.


[…]


modely stojí (a uživatelé těchto modelů si ona specifika možná ani neuvědomují). Takováto

následná práce by však mohla být dobrým doplněním tématu ze subjektivního pohledu lidí,

kteří různé formy financování využívají.
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Příloha: Tabulkové srovnání modelů:

1. Zhodnocení možností (Který model vyberu?)

Bilaterální model Crowdfunding Venture kapitál Trh Banky

2. Definice priorit (Co hlavně sleduje poptávající?)

Nízký úrok

Rychlost

Vazba na model financování

Touha navázat vztahy

Touha ověřit koncept

Touha opakovat úspěchy jiných

Touha zviditelnit svůj projekt

Získat kromě financí know-how Výhodnost prodeje služeb

Výhodnost prodeje zboží

Výhodnost prodeje cenných papírů

Výhodnost úvěru

Snadná porovnatelnost produktů

Stabilita protistrany (banky)

Nepotřeba řešit protistranu

3. Hledání řešení (Co hlavně sleduje protistrana?)

Využít volné prostředky

Osobní vazba

Touha podpořit konkrétního
člověka

Touha získat produkt

Touha podpořit téma

Touha investovat

Vysoká návratnost investice

Osobní vazba

Touha stát se součástí projektu

Výhodnost nákupu služeb

Výhodnost nákupu zboží

Výhodnost nákupu cenných papírů

Výhodnost úvěru

Stabilní prostředky na obchodní
aktivity banky

4. Hledání nabídky (Jak bude vypadat naše dohoda?)

Půjčka (bezúročná nebo s úrokem)

Dar

Dar

Půjčka

Koupě podílu

Investor se stává součástí projektu Smlouva o dodávce služeb

Smlouva o dodávce zboží
(dodavatelsko-odběratelský vztah)

Poptávající se stává akcionářem

Poptávající se stává věřitelem

Poptávající i nabízející se stává
klientem banky

5. Nalezení produktu (Detaily naší dohody)

Příloha: Tabulkové srovnání modelů:

Pravidelné nebo jednorázové
splátky

Kroky v případě neplnění dohody

Zástava

Všechno, nebo nic

Kolik získám, tolik dostanu

Podpora nového podniku

Podpora fungujícího podniku

Změna vlastnické struktury
podniku

Záchrana krachujícího podniku

Peníze za práci

Peníze za zboží

Peníze za podíl na zisku

Peníze za úrok

Finančně úvěrové produkty

Depozitní produkty

Platební produkty

Produkty investičního bankovnictví

Pokladní a směnárenské produkty

6. Ověření protistrany

Poptávka:

Věřitel nemá nekalé úmysly

Věřitel má peníze

Nabídka:

Potřeba vědět, na co půjčuji

Potřeba vědět, že půjčka má smysl

Potřeba vědět, že se mi peníze
vrátí

Poptávka:

Potřeba vědět, že mi nikdo
neukradne know-how

Nabídka:

Je projekt efektivní?

Je poptávající důvěryhodný?

Poptávka:

Investor neukradne mé know-how

Investor dodá vlastní know-how

Nabídka:

Projekt je životaschopný

Projekt je konkurenceschopný

Poptávající mě od projektu
„neodstřihne“

Poptávka:

Odměna odpovídá práci

Zboží je prodáno za nejvýhodnější
cenu

Dividendy budou dostatečně
vysoké

Úrok není příliš vysoký, v úvěru
nejsou schované další náklady

Nabídka:

Práce odpovídá odměně

Zboží je zakoupeno za
nejvýhodnější cenu

Firma, jejíž akcie vlastním,
nezkrachuje

Úrok není příliš nízký

Dlužník je schopen splácet

Poptávka (klient banky):

Banka nezkrachuje

Banka nezmění podmínky

Nabídka (banka):

Klient nepřestane být klientem

Klient nepřestane plnit své
závazky

7. Domlouvání smluvních podmínek (Co ovlivňuje náš vztah?)

Příloha: Tabulkové srovnání modelů:

Jasně definovaná částka

Splátky

Termín splácení

Podmínky při neplnění smlouvy

Pokud nevybírám peníze na
vlastní platformě, musím
respektovat pravidla platformy

Jasně definovaný byznys plán
projektu

Analýza konkurence

Stávající a plánovaná pozice na
trhu

Přesné využití financí

Seznámení se s personálem

Výsledky za poslední roky

Jasně definovaná odměna za
služby nebo zboží

Jasně definovaná (nákupní) cena
cenných papírů

Jasně definovaná výše úroku

Smluvní podmínky vybrané banky

Bonita klienta

8. Uzavření smlouvy (Jak vypadá smlouva, kterou uzavřeme?)

Ústín nebo písemná smlouva Přispěvatel se stává odběratelem
autora projektu (toho, kdo peníze
vybírá)

Koupě veřejného podílu akcií (IPO)

Odkoupení podílu ve firmě

Vykoupení firmy

Pracovní smlouva

Faktura

Cenný papír

Směnka

Poptávající i nabízející se stávají
klientem banky; podoba smlouvy
se odvíjí od konkrétního produktu.

9. Plnění smlouvy (Co se děje v případě neplnění smlouvy?)

Osobní řešení – věřitel peníze
odpustí (aby zachoval dobré
vztahy) nebo obětuje dobré vztahy
a může se soudit

Mezi poptávajícím a nabízejícím
vzniká dodavatelsko-odběratelský
vztah. V případě, že dodavatel
nesplní své závazky, lze je
vynucovat právně.

Investor má přímý vliv na
fungování projektu.

Pokud se projekt neuchytí, investor
přichází o své peníze.

Zaměstnance chrání zákoník
práce.

Prodejce chrání občanský zákoník.

Akcionáře chrání obchodní
zákoník.

Věřitele a dlužníky chrání
obchodní zákoník.

Poplatky, pokuty a další kroky,
definované v klientské smlouvě.