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Slovní hodnocení práce

Diplomant si vybral téma, které je dnes nejen aktuální, ale především nesmírně zajímavé. V úvodních
stránkách slibně mapuje výchozí situaci a klade základní otázky. Jenže s dalšími stránkami se začíná
práce rozpadat. Jakoby jednotlivé části vznikaly v různých časech a při různém soustředění autora.

Klasickou ukázkou nesoustředění je autorův skok od Crosbieho k Morozovovi a Shirkymu. Těchto
více než deset stránek působí vůči tématu zcela neorganicky a tvoří zbytečně objemnou část textu.
Přitom pokud by autor chtěl nutně prokazovat nějaké propojení, nabízí se přímo a věcně
Surowieckého Wisdom of crowd. Böhmovi popisy nejsou věcně špatně, ale jsou mimo kontext
práce.

Největší hřích práce je však absence části, která by odpovídala názvu práce, totiž nějakému
zmapování dopadu crowdfundingu na tradiční distribuční struktury. Autor v zásadě jen zařadí
crowdfunding do sítě formálních charakteristik, ale neprovede žádnou další analýzu opřenou o data a
tím pádem vlastně ani nenaplní samotné téma práce

Práce slibovala mnohem více, než čemu nakonec dostála. Domnívám se, že neodpovídá vyžadované
kvalitě diplomové práce a proto práci nedoporučuji k obhajobě. Na druhou stranu plně věřím, že v
těch místech, kde se diplomant zcela do práce ponořil, lze vidět, že v nové verzi to bude práce
vynikající.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné
zpracování tématu

Po metodologické práce selhává zcela. Autor
nebyl schopen dostat vlastnímu nároku.

10

přínos a novost práce Diplomant si vybral téma aktuální, bohužel ho
nebyl schopen zpracovat způsobem

5
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odpovídajícím požadavkům na diplomovou
práci.

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

Práce cituje dle norem, nemám k ní žádné
připomínky.

20

slohové zpracování

Sloh značně kolísá. Diplomant občas volí
komplikovaná jazyková řešení až na hranici
srozumitelnosti. Občas volí až žurnalistické
obraty.

7

gramatika textu Drobné chyby nijak nesnižují hodnotu textu. 4
CELKEM 46

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce: Velmi dobře

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 18. 5. 2014 ………………Josef Šlerka…………….

jméno a příjmení zhotovitel/­ka posudku
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